2. DE SELCHOW in element. antiquitatum Iuris Rom. §. 678. seq.
3. Secundum Codicem Fridericianum testamenta privata extrajudicialia penitus abrogantur, et non nisi ea, quae iudicitaliter facta sunt, rata habentur, quo omnes dispositiones ultimae voluntatis ab ignorantia, corruptelis et fraudibus Notariorum, Procuratorum aliorumque leguleorum liberae ferentur, et ingens litium multitudo minatur. Ibid. §. 28.
En constitutionem sub conditionibus allatis praecaram, quae tamen nec semper, nec ubique, pro certo poni possunt!

III.

Itane omnes iurium Romanorum sollemnitates omittantur? Omnino. In nulla enim fere re semper obseruatione sollempnium finem assequuntur ii, qui τῷ κύρῳ haben in ciuitate. Sollennia enim, uerbis utor immortalis GVNDLINGI¹, lites non minuant, sed augent, quia haud raro ex facto disputatur, an sollennia sint absisse adhibita? ut ne dicam, facile aliiquid a diligentissimi omitti et ab acutissimi negligi; eoque commercia atque ciuilia negotia ualde impediri. Interim tamen iis non omnino assentiri possum, qui omnem toili debere contendunt formam, quod tantummodo uel testimonium trium, duorumque hominum, uel scripture testatoris sufficiens existimat, cum secundum scripturam facram omnis ueritas in ore duorum, aut trium testium consistat, et in aliis omnibus actionibus politicis sive ciuilibus scriptura testatoris sufficiat, quid? quod propterea processui executiuo aduersus haeredes locus concedatur². Si uero omnibus incommodis occurrere et omnem litium causam praecidere uelimus, profecto plus cautionis erit adhibendum.

1. In Iure nat. et gentium Cap. XIII. §. 6.

2. Vid. TYNE in den seymüchigen und practischen Gebanken über die Geschrebenen der Justiz und deren Verbesserung p. 99. seq.

IV.

Superuacaneum effet ea, quae satis superque perspecta sunt, hic repetere, nimirum Germanos actum testandi, de quo olim haud solliciti erant, ex Romanis demum legibus, quas illis clerici sui ipsorum usus causa publicarunt, didicisse, et per aliquod temporis spatium priuatos haud secus ac per modum priuilegii testamenta componere potuisse, donec eo peruentum est, ut legibus tantum Romano Iustinianei uiueretur, et cuilibet testamenti factio concederetur¹. Mox tamen apparuerunt incommoda, quae cum modo testandi in Romanis legibus praescripto conjuncta, et fontes tot litium fatalium fuerunt. Si tunc temporis in uera iurisprudentiae legislatoria cognitione maiores nostri quodammodo uersati fuissent, facile rei huic constulere, et formam siue modum praescribere potuissent, qui intentioni hominum in testamentis faciendis ab omni parte respondisset. Sed antiquioribus temporibus, quibus leges, quae adhuc magna ex parte valent, latae sunt, partim potefas legum ferendarum limitabatur, partim communis iuris Romani elegantia, pluris, quam par erat, aestimabatur, ita, ut, si quis etiam breuiorem testandi modum introducendi animum fuisse possit, tamen forma et solemnitates Romanae haud abrogatae, sed tantum immutatae fuissent. Nonne haec indicio esse possunt certissimo, veterum Germanorum mentem hac in re tanta circumfulsam fuisse caligine, quanta esse potuit maxima?